
diário oficial Nº 35.062   57Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 dejunho de 2016.
Valor Total: R$ 36.048,00
Vigência: 14/07/2022 a 13/07/2024
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201, Fonte do Recurso: 0261006355, Programa: 
1297 - Manutenção de Gestão, PTRES: 588338 – Operacionalização das 
ações Administrativas, Natureza da Despesa: 33.90.33 – PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO
SUB-ELEMENTO: 33.90.33.03 – LOCACAO DE MEIOS DE TRANSPORTE
Contratado: CS BRASIL FROTAS S.A  - CNPJ: 27.595.780/0001-16
Endereço: Avenida Saraiva, nº 400 – Sala - 08 - CEP: 08.745-900 – Vila 
Cintra – Mogi das Cruzes - SP
Data da Assinatura: 14/07/2022
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 833902
Contrato: 016/2022
Processo 2021/830268
Objeto: Aquisição de CANECAS REUTILIZÁVEIS (PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP/SEPLAD/DGL Nº 05/2021)
Fundamento Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 dejunho de 2016.
Valor Total: R$ 1.160,00
Data da Assinatura: 13/06/2022
Vigência: 13/06/2022 a 12/09/2022
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201,  Fonte do Recurso: 0261, Programa: 1297 - 
Manutenção de Gestão, PTRES: 588338 – Operacionalização das ações Ad-
ministrativas, Natureza da Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Contratado: SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
28.274.979/0001-05
Endereço: Rua Dona Ana Neri, nº 1.124-Sala-4 - CEP: 01522-000– Cam-
buci – São Paulo-SP
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 833724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1667/2022-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/911955;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 01/08/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor LÚ-
CIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO, matrícula nº 5955000/1, ocupante 
função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, em razão do encerramen-
to do contrato temporário, a contar de 19.07.2022, do ex-servidor DIEGO 
LIMA CRISPIM, matrícula nº 5913647/3, ocupante da função de ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 28 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 833863
PORTARIA Nº 1657/2022-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/874962;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 28/07/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor 
THÚLIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 5938500/3, ocupante função de 
Técnico em Gestão de Informática, em razão do encerramento do contrato 
temporário, a contar de 19.07.2022, do ex-servidor THIAGO JUSCELINO 
ALVÃO DA SILVA, matrícula nº 5913647/3, ocupante da função de ocupan-
te da função de Técnico em Gestão Pública.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.

Belém, 27 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 833678
PORTARIA Nº 1661/2022-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/912763;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 28/07/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), à servidora AN-
DRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO, matrícula nº 5890125/3, ocupante fun-
ção de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, em razão do encerramento 
do contrato temporário, a contar de 19.07.2022, do ex-servidor HAMILTON 
FERREIRA DE SOUZA NETO, matrícula nº 5960931/1, ocupante da função 
de ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 833787
PORTARIA Nº 1654/2022-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/911556;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 28/07/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor DAY-
VISON DIEGO RAMOS SANTOS, matrícula nº 5940787/2, ocupante função 
de Assistente Administrativo, em razão do encerramento do contrato tem-
porário, a contar de 19.07.2022, da ex-servidora VERA MORAES DA GAMA, 
matrícula nº 5960908/1, ocupante da função de ocupante da função de 
Assistente Administrativo.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 833659
PORTARIA Nº 01640/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/07/2022.
Nome: FRANCISCA DAYSE LIMA DE ARAUJO
Matrícula: 5903153/2
Função: Assistente Administrativo
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 12/07/2022 a 20/07/2022
Atestado Médico de: 12/07/2022
PAE: 2022/932619
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 833456

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01639/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 26/07/2022
Nome: ELZA MAYARA BRITO DAS CHAGAS
Matrícula: 5953462/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 12/07/2022 a 07/01/2023
Processo: 2022/931614
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 833454

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01638/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 26/07/2022.
Nome: ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA
Matrícula: 3214664/1
Cargo: Contador
Concessão: 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 27/03/2022 a 24/06/2022
Laudo Médico: 89171 de 24/05/2022
Processo: 2022/929964
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 833452


